– *facte li ai*. In *li* è sottinteso il plurale *i peccati*, suggerito dall'espressione precedente *unumquemque peccatu*. La *-e* in *facte* si potrebbe spiegare come fenomeno umbro, un plurale maschile attestato più volte (cf. *occhie, chiove, martiegle*, esempi citati da MONACI, § 422; ROHLFS II, § 364); ma forse l'autore si è ricordato dell'espressione neutro femminile *tutte le peccata mie* (13).

- 15) Et como li sancti patri ... sicut sancti Patres praecipunt
 constitueru ne le sancte canule et lege, et derictu est et te nde et iusta iustitia est ... (17)
 vene, tu si nde sie envestutu,
 ke lu diabolu non te nde p(o)za
 accusare ken tu iudecatunde non
 sie en questa vita pro raccar quella.
- 16) Et qual bene tu ai factu ui farai «quidquid boni feceris et mali susti-
 en quannanti, ui alt(r)i farai pro nueris, sit tibi in remissionem pecca-
 te, si sia computatu em pretiu torum» (cit. Pirri, p. 40; provenienza?)
 de questa penitentia.
- 17) Se ttou iudiciu ene ke tu ad ... et si morte praeoccupati fueritis, et
 altra penitentia non poze non potestis accedere ad sacerdotem,
 accorrere, con questa penitentia et ad aliam poenitentiam, per istam
 et coll'altre ke tu ai leuate si sie poenitentiam faciat Dominus per-

15) – *canule et lege*. La dissimilazione $n - n > n - l$ in *canule* ‘canoni’ si ritrova nel tarant. *canolo*. L’ital. *canone* è una voce dotta. La desinenza *-e* per *-i* è caratteristica del dialetto umbro (cf. ROHLFS II, § 364, e MONACI, § 422).

– *te nde vene*. ‘viene a te da loro’. Il valore originario separativo di INDE è qui conservato.

– *si - ke*. Se vogliamo mettere *ke* in correlazione con *si*, bisogna intenderlo come congiunzione consecutiva; preferirei intendere il *ke* in senso finale, il *si* invece come la particella che introduce la proposizione principale, caratteristica delle lingue medievali. Per il latino cf. LÖFSTEDT, *Peregrinatio*, p. 231, per l’italiano SCHIAFFINI, *Testi fiorentini del Dugento*, Firenze 1926, p. 80, per il francese FOULET, *op. cit.*, § 364, LERCH, *Historische französische Syntax*, Leipzig 1925, 1929, 1934, I, p. 69.

– *raccar*. La traduzione ‘guadagnare, acquistare’, proposta da DIONISOTTI/GRAYSON e, con punto interrogativo, dal MONACI (nella nuova edizione della *Crestomazia*), convince dal punto di vista del contenuto; resta però problematica la spiegazione etimologica. È da supporre che *raccar* stia in qualche rapporto con *raccatar*, derivato dal lat. *reacceptare*, che significa ‘riscattare’ (MONACI 30, 213). Nell’edizione del 1912, il MONACI si domanda se *raccar* sia da ricollegare con *accatum* (*acquisitum, comparatum*). *Raccar* sarebbe allora una formazione nuova, dato che *accatum* non è participio passato di un verbo (che dovrebbe essere **accare*), bensì un calco del franc. *achat*, come *rachatum* e *rachetum* di *rachat*, sostantivi derivati a loro volta dal verbo (*r*)*acheter* [dal lat. (*re*)*acceptare*]. – Per arrivare da *raccatar* a *raccar*, bisognerebbe supporre l’influsso di un altro verbo. – Oppure si tratta di un errore dello scriba? – (Un *etymon* latino che spiegherebbe la forma *raccar*, che però non convince semanticamente, è il supposto **radicare* da *radere*. Cf. PRATI, s. v. *ràcchio*.)

17) – *ttou iudiciu ene*. La preferenza data allo stile nominale è ovvia. Cf. anche 18), *per intercessionem*, contro (17), *Intercedente Maria*.

- | | |
|---|--|
| <p>tu rappresentatu ante conspectu
Dei, ke lu diabolu non te nde
poza accusare ke ttu nde non sie
pentutu.</p> | <p>venire animas vestras ad vitam
aeternam. (17)</p> |
| <p>18) Per intercessionem beatissime
Dei ginitricis eius semper
virginis Marie et omnibus
sanctorum atque sanctarum
misereatur tibi Omnipotens
usque in finem.</p> | <p>Intercedente beata Maria semper
Virgine cum omnibus sanctis, miserea-
tur vestri omnipotens Deus (17)
... misertus sit tibi omnipotens
Dominus ... (15)
... per intercessionem omnium sancto-
rum ... (4) (9)</p> |
| <p>19) Indulgentiam et remissiones,
absolutiones omnium peccatorum
tuorum et spatium vere penitentie
et cor penitens tribuat tibi
omnipotens et misericors
Dominus. Amen.</p> | <p>Indulgentiam et remissionem et abso-
lutionem omnium peccatorum vestro-
rum ... (17 et passim)
... et spatium verae poenitentiae (4)
... tribuat vobis omnipotens ... et
misericors Dominus. Amen. (17)</p> |

Bern

Ricarda Liver

18) – *omnibus*. È certamente giusta la lezione del MONACI, che ha *omnium*.